com a participação de pesquisadores nacionais e estrangeiros nos comitês organizador e científico, além da presença de

conferencistas e público oriundos de diferentes países.

3. RECURSOS FINANCEIROS, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E BENEFÍCIOS

3.1 Os recursos financeiros destinados à execução deste Edital totalizam R$ 3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais),
provenientes do orçamento da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas, a serem alocados de acordo com a
disponibilidade orçamentária e financeira, observada a distribuição estabelecida a seguir:

MODALIDADE DO
EVENTO CHAMADA I

(agosto a dezembro de 2026)

[...]

3.3 De acordo com a disponibilidade orçamentária prevista no item 3.1, poderão ser incorporados novos recursos a este Edital, a
critério da FAPEAM;

3.4 Para esta edição do PAREV, em cada chamada, estão previstos os seguintes benefícios:

a) Evento regional: apoio a até 10 (dez) propostas com concessão de auxílio-pesquisa de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais) por proposta;

b) Evento nacional: apoio a até 10 (dez) propostas, com concessão de auxílio-pesquisa de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais) por proposta;

c) Evento internacional: apoio a até 8 (oito) propostas, com concessão de auxílio-pesquisa de até R$ 100.000,00 (cem mil